GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO - 934

ANSWERED ON - 02/12/2024

SKILL BASED TRAINING UNDER PMKVY

†934. SHRI SANJAY UTTAMRAO DESHMUKH:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) whether skill based training is provided to the youths under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), if so, the details thereof;
- (b) whether any proposal has been submitted by any NGO for providing such trainings in Yavatmal District:
- (c) if so, the details thereof along with the action taken by the Government on the said proposal so far;
- (d) the number of proposals submitted by NGOs and number of proposals are under final stage of approval; and
- (e) whether any NGO has been selected for imparting training under Pradhan Mantri Kaushal Vikash Yojana (PMKVY) in Yavatmal District and if so, the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

- (a) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) is implementing its flagship Scheme Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) since 2015. Under PMKVY, skill training is imparted through Short Term Training (STT) and Re-skilling and Up-skilling through Recognition of Prior Learning (RPL) to youth across the country.
- (b)to(e) Training under PMKVY 4.0 is being conducted through Accredited and Affiliated training centres in Educational Institutions, Industry and Industry Associations, Central and State Government Institutions. Further, community-based organizations are engaged to impart training to address the skilling demand based on one district-one product across tribal, aspirational and North-east districts.

During the last Financial Year i.e. 2023-24, under PMKVY 4.0, a total of 1,157 proposals were received under Community Based Organisation category which also included NGOs. Out of these, 575 proposals were shortlisted for allocation of targets, including 5 proposals from Yavatmal District. In the current Financial Year i.e. 2024-25, only one NGO has submitted a proposal for providing skill training in Yavatmal District under PMKVY 4.0.
